
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pag. 1 di 4 

UNIONE BASSA SESIA 
Casaleggio Novara – Castellazzo Novarese - Sillavengo  

Via Umberto I, 5 - 28060 Casaleggio Novara (NO) 
Telefono: (+39) 0321.839132 - Email: segreteria@unionebassasesia.it - PEC: unionebassasesia@pcert.it 

Codice fiscale: 94039360030 - Partita Iva: 01921640031 
 

COMUNE DI SILLAVENGO 

 
DETERMINAZIONE N° 2 del 22/01/2024 
 

OGGETTO: DET. A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023 E ART. 192 DEL DLGS N. 267/2000. 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, C. 2, DEL D.LGS. N. 

50/2016 E ART. 192 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

IMPEGNO DI   SPESA PER PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 

FUNZIONAMENTO UFFICI E SERVIZI - TELEFONIA FISSA, MOBILE 

INTERNET E UTENZE IDRICHE ANNO 2024. 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALL'OPERATORE ECONOMICO TIM 

S.P.A. - TELEFONIA. CIG: B00FA2E613. 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI  SPESA ALL'OPERATORE ECONOMICO 

WIND TRE S.P.A. - TELEFONIA MOBILE. CIG: B00FAC6383. 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALL'OPERATORE ECONOMICO 

VODAFONE ITALIA S.P.A. - TELEFONIA E LINEA INTERNET SCUOLA. CIG: 

B0565285CA. 

AFFID. E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA A  ACQUA NOVARA VCO S.P.A. 

- UTENZE IDRICHE 
 

Il sottoscritto dott. Ing. CORRADO GALDINI, Responsabile del Servizio in Area Tecnica come da 
Provvedimento del Presidente dell’Unione “Bassa Sesia” N° 5 del 04/01/2023, ai sensi dell’art. 29 
del vigente Statuto dell’Unione. 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n° 26 del 06/12/2023 con cui è stato approvato il bilancio 
previsionale 2024/2026;   
 
DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
VISTO il regolamento per l’acquisizione dei beni e servizi in economia, approvato dall’Unione 
Bassa Sesia con deliberazione del C.U. n. 5/2007, art. 7, in mancanza di analogo regolamento 
comunale; 
  
CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 
possano procedere per l’affidamento dei servizi mediante affidamento diretto per importi inferiori 
ad euro 140.000,00; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pag. 2 di 4 

ACCERTATA la necessità di procedere ad assumere l’impegno di spesa per prestazioni di servizi 
utenze di telefonia fissa, internet e mobile per il funzionamento degli uffici dei servizi comunali e 
scuola materna anno 2024;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta TIM S.P.A. come si evince dal certificato 
INPS_39258701 con validità fino al 15/05/2024; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta WIND TRE S.P.A. come si evince dal certificato 
INAIL_41790131 con validità fino al 15/04/2024; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. come si evince dal 
certificato INPS_39428899 con validità fino al 27/05/2024 
 
DATO ATTO che gli incarichi affidati a società in house sono esenti da CIG (faq AVCP A12); 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta ACQUA NOVARA VCO S.P.A. come si evince dal 
certificato INPS_37850827 con validità fino al 30/01/2024; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione e di considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

2) di assumere, per il funzionamento degli uffici e servizi comunali, gli impegni di spesa di cui all’elenco in 
intestazione riportato a favore dei seguenti creditori, sui codici meccanografici e capitoli indicati per 
ciascun impegno di spesa: 

- per telefonia fissa: TIM SpA 
- per telefonia mobile: Wind Tre SpA 
- per telefonia e internet scuola Vodafone SpA 
- per utenze idriche: ACQUA NOVARA VCO SpA (di cui l’ente detiene partecipate) 

dando atto che   trattasi di spese di “carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti”;  

3) Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate 
all’operatore economico: 

TIM SPA con sede in Milano, Via Gaetano Negri 1 P.IVA 00488410010 – telefonia fissa 

 

4) Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate 
all’operatore economico: 

WIND TRE SPA con sede in Rho (MI), l.go Metropolitana P.IVA 02517580920 – telefonia mobile 

 

5) Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate 
all’operatore economico: 

VODAFONE ITALIA SPA con sede in Ivrea (TO), via Jervis 13 C.Fisc. 93026890017 – telefonia fissa e 

internet scuole 

 

6) Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate 
all’operatore economico: 

ACQUA NOVARA VCO SPA con sede in Milano, via L. Bodio P.IVA 09995550960 – utenze idriche 

 

7) Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183 comma 9 del TU enti locali 267/2000 l’impegno 
di spesa per l’importo complessivo presunto di € 2.000,00 (€ 1.639,34 oltre IVA 22%) come segue nel 
prospetto – telefonia fissa: 

CIG Settore Anno 
Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. 
Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

 
         



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pag. 3 di 4 

          

          

          

ACCERTAMENTI: 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. 
Piano 
Fin. 

Importo € 

                                                      

 

8) Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183 comma 9 del TU enti locali 267/2000 l’impegno 
di spesa per l’importo complessivo presunto di € 300,00 (€ 245,90 oltre IVA 22%) come segue nel 
prospetto – telefonia mobile: 

CIG Settore Anno 
Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. 
Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

 
         

          

          

          

ACCERTAMENTI: 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. 
Piano 
Fin. 

Importo € 

                                                      

 

9) Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183 comma 9 del TU enti locali 267/2000 l’impegno 
di spesa per l’importo complessivo presunto di € 800,00 (€ 655,74 oltre IVA 22%) come segue nel 
prospetto – telefonia fissa e internet scuole: 

CIG Settore Anno 
Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. 
Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

 
         

          

          

          

ACCERTAMENTI: 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. 
Piano 
Fin. 

Importo € 

                                                      

 

 

10) Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183 comma 9 del TU enti locali 267/2000 l’impegno 
di spesa per l’importo complessivo presunto di € 2.100,00 (€ 1.721,31 oltre IVA 22%) come segue nel 
prospetto – utenze idriche: 

CIG Settore Anno 
Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. 
Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

          

ACCERTAMENTI: 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. 
Piano 
Fin. 

Importo € 

                                                      

 

11) Di dare atto che le ditte affidatarie provvederanno all’emissione delle relative fatture elettroniche al 
seguente soggetto giuridico: Sillavengo - Via Nazario Sauro n.24, 28060 Sillavengo (NO), Codice 
fiscale: 80005290038 e Partita Iva: 00493470033 – codice univoco UFXI14. 

12) Di dare atto, sulla scorta della attestazione del responsabile del servizio finanziario, che, ai sensi del 

comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pag. 4 di 4 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

 

13) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile a copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7,8,9, del TU Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

14) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e 
dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.lgs n. 50/2016.   

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Ing. Galdini Corrado 

 


